ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM
LEI Nº. 7.626/2024 MACEIÓ/AL, 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

Autora: VER. SILVANIA BARBOSA

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE AFIXAÇÃO COM SINALIZAÇÃO DE
PISO TÁTIL NAS DEPENDÊNCIAS DOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA,
INDIRETA E FUNDACIONAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACEIÓ FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E ELE DE ACORDO COM O § 6º DO ART. 36
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Todos os órgãos e entidades da administração pública
direta, indireta e fundacional de serviços públicos do
Município de Maceió deverão ter em suas dependências a
afixação de sinalização de solo especial, piso tátil e direcional,
para deficientes visuais.

Art. 2º O piso tátil disposto nesta Lei deverá ser de alerta e
direcional.
§1º Piso tátil de alerta possui círculos em alto relevo e deve ser
instalado no início e término de escadas, rampas, em frente à
porta de elevadores e acesso ao atendimento prioritário.
§2º Piso tátil direcional possui linhas em alto relevo para
direcionar o trajeto.

Art. 3º O piso a que se refere o art. 1º deverá atender as
especificações técnicas da Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT.

Art. 4º O piso tátil, quando instalado em bens tombados,
seguirá os critérios especificados pela Agência Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT - e aprovados pelos órgãos do
patrimônio histórico e cultural competentes.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2024.

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO
Presidente

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:7A1C7DC1

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 20/12/2024. Edição 7073
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

27/12/2024, 14:32 Prefeitura Municipal de Maceió

https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/7A1C7DC1/03AFcWeA7VdTpXNpiWTByl6uyNORDzmm6ts8rAmdw40sYacNwQci97f4c-O-uv… 1/1

Baixado Em: 02/07/2025